
Забота о здоровье – это важнейший труд воспитателя. 

От жизнерадостности, бодрости детей зависит их духовная жизнь, 

мировоззрение, умственное развитие, прочность знаний, вера в 

свои силы» 

В.А. Сухомлинский 

 

Организация педагогической деятельности  

по охране жизни и здоровья детей. 

Здоровье детей в детском саду не должно подвергаться опасности, это 

контролируют воспитатели,  заведующий. 

Существуют определенные правила охраны жизни и здоровья детей. К ним 

относятся систематическое проведение технических осмотров помещения, 

соблюдение правил пожарной безопасности. В помещениях с детьми не должно 

быть кипятка, лекарств, спичек. Все продукты, употребляемые детьми в пищу, 

должны быть приготовлены с соблюдением санитарных правил. Все опасные 

предметы находятся вне зоны досягаемости для детей. Для проведения 

деятельности, где используются ножницы, выдаются ножницы с затупленными 

концами, только под руководством и надзором воспитателя. Также в целях 

охраны здоровья детей в ДОУ приводятся в порядок и участок, на котором дети 

гуляют. Все ямы на участке должны быть засыпаны, ежедневно проверяется 

отсутствие предметов, которые могут нанести вред здоровью ребенка. Все 

игровые снаряды находятся в исправности, хорошо закреплены. 

Во время зимы здание и постройки очищаются от снега, не допустимы 

сосульки, все дорожки обрабатываются от гололёда, по мере необходимости, 

песком. 

Помещения, в которых находятся дети, ежедневно убираются и 

проветриваются. 

Воспитатели групп должны не только обучать детей и развивать их 

умственные способности, но и следить за тем, чтобы здоровье детей в ДОУ не 

пострадало, а наоборот окрепло и улучшилось. 



В настоящее время одной из приоритетных задач, стоящих перед каждым 

ДОУ и педагогами, является сохранение здоровья детей в процессе воспитания и 

обучения. 

Проблема раннего формирования культуры здоровья актуальна, 

своевременна и достаточно сложна. Сегодня под здоровым образом жизни мы 

понимаем активную деятельность людей, направленную на сохранение и 

улучшение здоровья. Формирование здорового образа жизни начинается уже  в 

детском саду. 

 Вся жизнедеятельность ребёнка в дошкольном учреждении направлена на 

сохранение и укрепление здоровья. Основой являются еженедельная 

организованная образовательная деятельность, совместная деятельность педагога 

и ребенка в течение дня, взаимодействие с семьями воспитанников. 

Основные компоненты здорового образа жизни: 

• Рациональный режим. 

• Правильное питание. 

• Рациональная двигательная активность 

• Закаливание организма. 

• Сохранение стабильного психоэмоционального состояния. 

При проведении режимных процессов ДОУ придерживается следующих правил: 

1. Полное и своевременное удовлетворение всех органических потребностей 

детей (во сне, питании, прогулке и др.). 

2. Тщательный гигиенический уход, обеспечение чистоты тела, одежды, постели. 

3. Привлечение детей к посильному участию в режимных процессах 

4. Формирование культурно-гигиенических навыков. 

5. Эмоциональное общение в ходе выполнения режимных процессов. 

6. Учёт потребностей детей, индивидуальных особенностей каждого ребенка. 

  

В детском возрасте особенно велика роль питания, когда формируется пищевой 

стереотип, закладываются типологические особенности взрослого человека. 

Именно поэтому от правильно организованного питания в детском возрасте во 

многом зависит состояние здоровья. 



 

Основные принципы рационального питания: 

1. Обеспечение баланса 

2. Удовлетворение потребностей организма в основных питательных веществах, 

витаминах и минералах. 

3. Соблюдение режима питания. 

Все это соблюдается при составлении меню, в котором как раз и рассчитывается 

баланс белков, жиров, углеводов и потребность в полезных веществах, 

витаминах. 

 

Культура здоровья и культура движения – два взаимосвязанных компонента в 

жизни ребёнка. 

Активная двигательная деятельность, помимо положительного воздействия на 

здоровье и физическое развитие, обеспечивает психоэмоциональный комфорт 

ребенка. 

Основными условиями формирования двигательной культуры являются: 

1. Воспитание у детей осознанного отношения к выполнению двигательных 

действий. 

2. Развитие воображения при выполнении двигательных действий. 

3. Включение сенсорных систем при воспитании двигательной культуры. 

4. Создание оптимальных условий для каждого ребёнка в процессе освоения 

двигательного опыта. 

Воспитание двигательной культуры – процесс взаимонаправленный, для 

его успеха необходима организация целенаправленной системы воспитания и 

образования в детском саду и семье. Однако из-за ограниченного пространства 

группы и большого количества детей, двигательная активность не может быть 

организована в полной мере, но и здесь бывают моменты, когда детей 

«усаживают», дети просто сидят за столом и ждут, пока воспитатель что-то 

сделает. Максимальное обеспечение двигательной активности возможно на 

занятиях по физической культуре и прогулках.  



Специалисты отмечают, что психофизическое здоровье и эмоциональное 

благополучие ребёнка во многом зависит от среды, в которой он живёт и 

воспитывается. 

Психическое здоровье является составным элементом здоровья и 

рассматривается как совокупность психических характеристик, обеспечивающих 

динамическое равновесие и возможность выполнения ребенком социальных 

функций. Важным фактором в этом направлении является позитивный 

микроклимат, который способствует объединению детей, закладывает традиции 

межличностных взаимоотношений в детском коллективе. Эмоции играют 

существенную роль в формировании, развитии и активизации мотивов 

нравственного поведения. Но для того, чтобы мотивы приобрели побудительную 

силу, необходимо, чтобы ребенок приобрел соответствующий эмоциональный 

опыт, который он может приобрести только под руководством взрослого.          

Эмоциональное благополучие ребенка достигается путем создания атмосферы, 

характеризующейся взаимным доверием и уважением, открытым и 

благожелательным общением. Процесс общения способствует формированию 

речевой активности, обусловливает личностные, эмоциональные, поведенческие 

и другие особенности детей. Общение — это видимая и наблюдаемая  связь 

людей. Отношения и взаимоотношение — стороны общения. Отношение -  это 

позиция личности ко всему, что ее окружает, и к самой себе. Чувства, интересы, 

внимание — это те психологические процессы, которые выражают отношения 

человека, его позицию.       Позитивные отношения   внутри группы — залог 

успешности и коммуникативного поведения дошкольников в будущем. 

Известно, что стоит только переступить порог группы, можно ощутить атмосферу 

раскованности или закрытости, спокойной сосредоточенности или тревожного 

напряжения, искреннего веселья или угрюмой настороженности, которая 

присутствует в группе. 

Атмосфера в группе детского сада определяется: 

1) Отношениями между воспитателем и детьми; 

2) Отношениями между самими детьми; 

3) Отношениями между воспитателями; 



4) Отношениями между воспитателями и родителями. 

 Хотелось бы уделить внимание такому важному фактору, как психологический 

комфорт педагогов. Всем известно, что у детей развита интуитивная способность 

улавливать эмоциональное состояние взрослых. Дети очень легко заражаются 

отрицательными эмоциями, поэтому педагогу необходимо устраивать себе 

«психологический душ», который поможет ему снимать излишнее эмоциональное 

напряжение. Эмоциональное благополучие педагога - условие положительного 

эмоционального состояния детей. 

Для создания условий психологически комфортного пребывания ребёнка в 

детском саду необходимо 

- Принимать каждого ребёнка таким, какой он есть. 

- опираться на добровольную помощь детей. 

- Быть затейником и участником детских игр и забав. 

- В затруднительных для ребёнка ситуациях ориентироваться на его возрастные и 

индивидуальные особенности: быть всегда вместе с ними, а не делать что-либо 

вместо него. 

- Привлекать родителей к образовательному процессу и обращаться к ним за 

поддержкой в случаях нестандартных ситуаций. 

Есть такая притча: Человек хотел озадачить мудреца, который знал ответы на все 

вопросы. Поймал бабочку и решил: сомкну ладони, где находится бабочка и 

спрошу: «О, мудрейший! Бабочка в ладонях у меня живая или мертвая?» Если 

скажет «мертвая», разомкну руки, и она улетит, а если «живая», незаметно 

сомкну руки и покажу мертвую бабочку. Пришел, спросил. А мудрец ответил: « 

Все в твоих руках, человек!» 

Также и здоровье ребенка находится в руках взрослого, ну а в детском 

саду  - воспитателя, и мы не имеем морального права лишать детей полноценного 

физического развития.  

 

 


